2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 04 апреля 2016 года
	 № 390

Об утверждении Методики расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования в Онежском муниципальном районе

В целях приведения нормативно-правового акта администрации                        муниципального образования «Онежский муниципальный район»                             в соответствие с законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Методику расчета платы, взимаемой                       с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми                         в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования в Онежском муниципальном районе.

2. Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 21 марта 2014 года                                  № 233 «Об утверждении методика расчета платы, взимаемой с родителей          (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных                         образовательных организациях, реализующих программу дошкольного                  образования в Онежском муниципальном районе»  считать утратившим          силу.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника Управления образования Прохорову А.П.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте                 Онежского муниципального района в сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

главы администрации                                                                            А.Н. Вепрев
Утверждена

 постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 04 апреля 2016 года № 390

Методика

расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных организациях,

реализующих программу дошкольного образования

в Онежском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования в Онежском муниципальном районе (далее - методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением об осуществлении деятельности по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях Онежского района, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 07 марта 2014 года № 185, Порядком регулирования цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов от 29 марта 2012 года № 135,  письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2014 № 08-1002 «Методические рекомендации по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования».

1.2. Методика разработана с целью упорядочения формирования родительской платы за присмотр и уход за детьми (далее - присмотр и уход) в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – образовательная организация).

1.3. Методика позволяет рассчитать размер родительской платы за присмотр и уход на одного ребенка в день в зависимости от режима и особенности работы образовательной организации.

1.4. Методика является обязательной при формировании размера родительской платы за присмотр и уход в образовательных организациях Онежского муниципального района.

2. Порядок установления платы за присмотр и уход

 в образовательных организациях

2.1. Размер платы за присмотр и уход в образовательных организациях за один день фактического пребывания ребенка с учетом режима и особенностей работы образовательной организации устанавливается Постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» на основании решения комиссии по тарифам и ценам.

2.2 Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации не может быть выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативными актами Правительства Архангельской области для муниципального образования «Онежский муниципальный район», в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.

2.3. Расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход, производится бухгалтерией образовательной организации исходя из фактического количества дней пребывания ребенка в образовательной организации на основании табеля учета посещаемости детей.

2.4. Перерасчет платы за присмотр и уход в образовательных организациях осуществляется не чаще одного раза в год.

3. Формирование размера родительской платы за присмотр и уход

3.1 В состав расходов, связанных с присмотром и уходом за детьми, учитываемых при расчете размера родительской платы, включаются затраты на:

- приобретение продуктов питания;

- приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

3.2 Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми на одного воспитанника в день определяются по формуле:

Р = Npp + Npr,
где:

Р - затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми на
одного воспитанника в день;

Npp - затраты на приобретение продуктов питания;

Npr - затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

3.2.1 Затраты на приобретение продуктов питания складываются из стоимости суточного рациона питания в соответствии с установленными нормами СанПин (Приложения 10,11 к СанПин 2.4.1.3049-13). Ежедневное меню составляется на основе рекомендованного набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания.

Затраты на приобретение продуктов питания рассчитываются по формуле:
Npp = Nppб х I1 х I2
где:

Npp - затраты на приобретение продуктов питания;

Nppб - затраты на приобретение продуктов питания при оказании услуги по присмотру и уходу за детьми;

I1 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

I2 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.

3.2.2 Затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми рассчитывается по формуле:
Nppб = SUM (Ci х Vi) х K
где:

Nppб - затраты на приобретение продуктов питания при оказании  услуги по присмотру и уходу за детьми на 1 ребенка;

SUM - знак суммирования;

Ci - средняя рыночная цена единицы i-го продукта на территории Онежского района, но не более цены по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области за исключением Новой Земли, действующей на момент определения стоимости платы за присмотр и уход в образовательных организациях.

Vi - суточное количество i-го продукта на 1 ребенка для организации питания;

K - индекс роста потребительских цен по товарной группе «продовольственные товары» на планируемый период, прогнозируемый министерством экономического развития и конкурентной политики Архангельской области и действующий на момент определения затрат на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день.

3.2.3 Затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, определяются как 10% от размера затрат на приобретение продуктов питания:
Npr  = Npp   х 0,1,
где:

Npr - затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены;

Nppб - затраты на приобретение продуктов питания при оказании услуги по присмотру и уходу за детьми на 1 ребенка;

0,1 - размер затрат на осуществление прочих расходов.

3.2.4 Состав дифференцирующих коэффициентов:

	Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников

(возраст детей в посещаемой группе) (I1)

	1,0
	для воспитанников в возрасте до 3 лет

	1,2
	для воспитанников старше 3 лет

	Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (I2)

	0,55
	для воспитанников, посещающих группы кратковременного пребывания (до 5-ти часов)

	0,70
	для воспитанников, посещающих группы с 8-часовыми режимами пребывания, с 9-часовыми режимами пребывания, 10-часовыми режимами пребывания

	0,95
	для воспитанников, посещающих группы с 10,5-часовым режимами пребывания, 11-часовыми режимами пребывания

	1,0
	для воспитанников, посещающих группы с 12-часовыми режимами пребывания, с 14-часовыми режимами пребывания и круглосуточного пребывания

0216040403900
0216040403900